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Merimetson kalastovaikutusten arviointi ennenaikaista

Maria Saarinen on ilmaissut huolensa merimetsojen saalistuksen vaikutuksesta kuhakantoihin (TS 28.1.2009 ja 18.2.2009), mikä hänen mukaansa tekisi huomattavan loven ammattikalastajien saaliiseen. Saarinen arvioi, että merimetsot olisivat syöneet 300 tonnia kuhaa vuonna 2008.

Perusteena lienee Suomen Ympäristökeskuksen SYKEn tutkimustulos: Merimetson ravintonäytteissä tavattiin kuhaa 4 prosenttia näytteiden yhteispainosta, 1 prosentti syötyjen kalojen yksilömäärästä.

Merimetsojen pääasialliset ravintokohteet olivat särki, kivinilkka ja ahven. Tutkimus oli tehty keräämällä merimetsojen pesimäluodoilta oksennettuja kaloja vuosina 2002-2008. Kohdealueina olivat Jussarö, Dragsfjärd ja Bromarv. Näytteiden keruu ajoittui valtaosaltaan touko-kesäkuuhun.

Ennen kuin näistä tuloksista ryhdytään vetämään johtopäätöksiä, on tärkeää tuntea alkuperäinen aineisto. Se on ajallisesti ja paikallisesti suppea eikä se edusta koko merimetsokantaa. Siinä kuhia oli 30 yksilöä, kun kalamäärä yhteensä oli noin 2700. Näytteissä olleet kuhat keskittyivät yhden vuoden (2003) aineistoon Jussaröstä kuuden vuoden seurantajakson aikana.

Merimetson ravinto vaihtelee suuresti alueittain ja ajoittain ja keskittyy kulloinkin runsaimpiin ja helpoimmin saatavilla oleviin kaloihin.

Siksi tarvitaan huomattavasti kattavampi aineisto, ennen kuin lajikohtaisia laskelmia syödyn kalan määrästä voidaan tehdä. Jos kuhaa on ollut merimetson ravinnossa jonakin vuonna poikkeuksellisen paljon, on kysymyksessä ollut todennäköisesti runsas vuosiluokka, ja kuhan ollessa vähissä saalistus taas kohdistuu muihin lajeihin.

Ravintonäytteissä voi olla myös merimetsojen pyydyksistä ottamia tai kalastajien pyydyksistä päästämiä alamittaisia kaloja.

Merimetsojen saaliskuhat ovat kirjallisuustietojen perusteella lähes aina alle 37 cm mittaisia, mikä on kuhan pienin sallittu pyyntikoko. Kalastuskokoiset kuhat ovat siis jo suojassa merimetsojen mahdolliselta saalistukselta.

Suomen Ympäristökeskuksen tutkijat jatkavat näytteiden keruuta merimetsojen ravinnon koostumuksesta yhteistyössä Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen kanssa. Kun saadaan tuloksia useammalta vuodelta, vuodenajalta ja alueelta, on paremmat edellytykset arvioida myös kalastovaikutuksia.
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